No. of Printed Pages: 4

**CJJ-** 03

## 2016

## विधि - । (मुख्य विधि)

## LAW – I (Substantive Law)

निर्धारित स	मय : तीन	घण्टे]
700 11	1 /201	

। पूर्णांक : 200

Time allowed: Three Hours

[Maximum Marks: 200

नोट: अभ्यर्थियों को प्रश्न संख्या 1 एवं 2 करना अनिवार्य है तथा अन्य कोई **चार** प्रश्न हल करने हैं। कुल **छ:** प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं। एक प्रश्न के सभी भागों का उत्तर अनिवार्यत: एक साथ दिया जाए।

Note: Candidates should attempt question Nos. 1 and 2 as compulsory and not more than four of the remaining ones. Total six questions are to be attempted. Marks carried by each question are indicated at its end. The parts of same question must be answered together.

- (अ) एक अवयस्क के संविदात्मक क्षमता के सम्बन्ध में मोहरी बीबी बनाम धरमोदास घोष में स्थापित विधि के सिद्धान्त को मथाई मथाई बनाम मैरी जोसेफ AIR 2014 SC 2277 के अद्यतन वाद में आंशिक रूप से उपांतरित कर दिया गया है। क्या आप इससे सहमत हैं? स्पष्ट कीजिए।
  - (ब) प्रभार को परिभाषित कीजिए । प्रभार के आवश्यक तत्त्व को स्पष्ट कीजिए । एक प्रभार एवं बन्धक में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।
  - (स) संयुक्त उपेक्षा को परिभाषित कीजिए। संयुक्त उपेक्षा एवं अंशदायी उपेक्षा में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 10
  - (a) The principle of law as to contractual competency of a minor established in Mohari Bibee Vs. Dharmodas Ghose has been partially modified in a recent case Mathai Mathai Vs. Mary Joseph AIR 2014 SC 2277. Do you agree with this? Explain.
  - (b) Define charge. Explain the essential ingredients of a charge. Point out difference between a charge and a mortgage.
  - (c) Define composite negligence. Distinguish it with contributory negligence.
- 2. (अ) उप-भागिता से आप क्या समझते हैं ? यह कैसे और कब उत्पन्न होती है ? एक उपभागीदार के अधिकार को स्पष्ट कीजिए।
  - (ब) "एक उपनिधान संविदा से उत्पन्न होता है। यह संविदा से स्वतंत्र उत्पन्न नहीं होता है।" इस कथन को न्यायिक निर्णयों के सन्दर्भ में स्पष्ट कीजिए।
  - (स) संचयन के विरुद्ध नियम क्या है ? इसके नियम के अपवादों को समझाइए।
  - (a) What is sub-partnership? How and when it arises? Explain the rights of a sub-partner.
  - (b) "A bailment arises by contract. It cannot arise independent of contract." Explain this statement with reference to judicial decisions.
  - (c) What is rule against accumulation? State exceptions of this rule.

**CJJ-03** 

3.	(अ)	"भागिता विधि, अभिकरण विधि का विस्तार है।"	
		इस कथन को कानूनी उपबंधों का उल्लेख करते हुए स्पष्ट कीजिए ।	10
	(ब)	हिन्दू विधि के अधीन विवाह की प्रकृति को समझाइए। हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 ने इसके कहाँ तक प्रभावित किया है ?	10
	(स)	मुस्लिम विधि के अन्तर्गत पति के दाम्पत्य अधिकार का प्रत्यास्थापन आत्यान्तिक अधिकार नहीं है स्पष्ट कीजिए।	10
	(a)	"Law of partnership is an extension of law of agency."	
		Referring to statutory provisions, explain it.	
	(b)	Explain the nature of Marriage under Hindu law. How far it has been affected by the Hindu Marriage Act, 1955?	7
	(c)	Restitution of conjugal rights of husband is not an absolute right under Muslim Law. Discuss.	l
4.	(अ)	आवश्यकता के सुखाचार से आप क्या समझते हैं ? आवश्यकता के सुखाचार एवं सुखाचार के सदृश	
	( )	सुखाचार (कल्प सुखाचार) में अन्तर कीजिए।	10
	(ब)	'प्रपीड़न' एवं 'असम्यक् असर' में अन्तर कीजिए।	10
	(स)	'सम्पत्ति अन्तरण' को परिभाषित कीजिए। कौन सी सम्पत्ति का अन्तरण किया जा सकता है ? क्या मध्यवर्ती लाभ को वसूलने के अधिकार का अन्तरण किया जा सकेगा ? स्पष्ट कीजिए।	10
	(a)	What do you mean by easement of necessity? Point out difference between easement of necessity and quasi-easement.	
	(b)	Distinguish between 'Coercion' and 'Undue influence'.	
	(c)	Define 'transfer of property'. Which property can be transferred? Can the right of recovery of mesne profit be transferred? Explain.	
5.	(अ)	एक गायिका 'क' एक नाट्य गृह के प्रबन्धक 'ख' से अगले दो मास के दौरान में प्रति सप्ताह में दो रात उसके नाट्य गृह में गाने की संविदा करती है और 'ख' उसे हर रात के गाने के लिए 100 रुपए देने का वचनबद्ध करता है। छठी रात को 'क' नाट्य गृह से जानबूझकर अनुपस्थित रहती है। क्या 'ख' संविदा का अन्त कर सकता है ? सांविधिक उपबन्धों का उल्लेख करते हुए निर्णय	
		कीजिए।	10
	(ন্ব)	मुस्लिम महिला (तलाक पर अधिकारों का संरक्षण) अधिनियम, 1986 तलाकशुदा मुस्लिम महिला के अधिकारों का संरक्षण करता है। क्या यह अधिनियम एक मुस्लिम महिला को दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 125 के अधीन भरण-पोषण पाने के अधिकार से प्रतिबन्धित करता है ? निर्णीत वादों का हवाला देते हुए स्पष्ट कीजिए।	10
	(स)	संयुक्त दुष्कृति-कर्ता से सम्बन्धित विधि को समझाइए। क्या एक संयुक्त दुष्कृति-कर्ता अन्य संयुक्त दुष्कृति-कर्ताओं/कर्ता से अंशदान प्राप्त कर सकता है ? निर्णीत वादों का सन्दर्भ देते हुए स्पष्ट कीजिए एवं इस विषय पर भारतीय विधि एवं आंग्ल विधि में अन्तर स्पष्ट कीजिए।	10

- (a) 'A', a singer enters into a contract with 'B' the manager of a theatre, to sing at his theatre, two nights in every week during the next two months, and 'B' engages to pay her 100 rupees for each night's performance. On the sixth night 'A' willfully absents herself from the theatre.
  - Can 'B' put an end to the contract? Decide giving statutory provisions.
- (b) Muslim Women (Protection of Rights on Divorce) Act, 1986 protects the rights of Muslim Women who have been divorced. Does this Act debars a Muslim Women to seek maintenance under Section 125 of the Cr. P. C? Explain referring to decided cases.
- (c) Explain the law relating to the Joint tort-feasors. Whether a joint tort-feasor can claim contribution from other joint tort-feasors? Refer to decided cases and distinguish between English law and Indian Law on this point.
- 6. (अ) डोनोघ बनाम स्टीवेन्शन के मामले में स्थापित विधि सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए एवं वर्तमान परिदृश्य में इसकी प्रयोज्यता को समझाइए।
  - (ब) क्या एक अजन्मे व्यक्ति के पक्ष में अन्तरण किया जा सकता है ? सांविधिक उपबंधों एवं निर्णीत
    वादों का उल्लेख करते हुए स्पष्ट कीजिए ।
  - (स) सहदायिकी को परिभाषित कीजिए। इसके प्रमुख संघटकों का उल्लेख कीजिए।
  - (a) Discuss the principle of law laid down in Donoghue Vs. Stevension and state the applicability of this principle in present scenario.
  - (b) Can a transfer be made in favour of an unborn person? Explain referring to statutory provisions and decided cases.
  - (c) Define 'Coparcenary'. Discuss its notable ingredients.
- 7. (अ) "भागीदारी का सम्बन्ध प्रास्थिति से उत्पन्न नहीं होता है।" इस कथन की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। निर्णीत वादों का सन्दर्भ दीजिए।
  - (ब) एक व्यक्ति जिसे उसकी अचल सम्पत्ति के कब्जे से वंचित कर दिया गया है, उस संपत्ति पर वाद द्वारा
    किस प्रकार पुनः कब्जा प्राप्त कर सकता है ? स्पष्ट कीजिए ।
  - (स) "एक दत्तक अपत्य किसी व्यक्ति को उस सम्पदा से निर्हित नहीं करेगा जो उस व्यक्ति में दत्तक के पूर्व निहित हो गई हो।"
    - इस "सम्बन्ध को पूर्व से स्थापित होने (रिलेशन बैक थ्योरी) के सिद्धान्त" के सन्दर्भ में स्पष्ट कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।
  - (a) "Relation of partnership does not arise by status." Explain it with examples. Refer to decided cases.
  - (b) How a person who has been deprived of possession of his immovable property, can recover his possession by suit? Explain.
  - (c) "The adopted child shall not divest any person of any estate which vested in him before the adoption."Explain it in relation to "relation back theory". Refer to decided cases.

	(ब)	उन व्यक्तियों का वर्णन कीजिए जो संविदा के विनिर्दिष्ट अनुपालन के लिए हकदार होते हैं।	)
	(स)	सुखाधिकार एवं अनुज्ञप्ति में अन्तर कीजिए।	)
	(a)	Explain 'Khula'. How does it differ from Mubara'at?	
	(b)	Describe the persons who are entitled for specific performance of contract.	
	(c)	Distinguish between easement and licence.	
9.	(33)	एक लाउन्ड्री रसीद में इस शर्त का उल्लेख था कि सामान के खोने पर ग्राहक सामान के मूल्य या उसके बाजार के कीमत का केवल 15% दावा का हकदार होगा। वादी की नयी साड़ी खो गयी।	
		लाउन्ड्री मालिक की आबद्धता को निर्णीत कीजिए।	)
	(ৰ)	"तत्सदृश (Cy-press) का सिद्धान्त एक अविधिमान्य वक्फ को विधिमान्य नहीं बना सकता है परन्तु एक वक्फ को अनिश्चितता के कारण शून्य होने से बचाता है।"	)
		इस कथन को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।	
	(स)	निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :	)
		(i) जहाँ अधिकार है, वहाँ उपचार भी है।	
		(ii) कार्रवाई का व्यक्तिगत अधिकार व्यक्ति की मृत्यु के साथ समाप्त हो जाता है।	
	(a)	A laundry receipt contained a condition that the customer would be entitled to claim only 15% of the market price or value of the article in case of loss. The plantiff's new sari was lost.	
		Decide the liability of the laundry owner.	
	(b)	"The doctrine of Cy-press cannot validate an invalid Wakf but it saves Wakf becoming void for uncertainty." Explain this statement with example.	
	(c)	Explain the followings:	
		(i) Ubi jus ibi remedium	
		(ii) Actio personalis non aritur actio.	
10.	(34)	आन्वयिक न्यास से आप क्या समझते हैं ? यह किन परिस्थितियों में सृजित होता है ? कानूनी उपबन्धों को देते हुए स्पष्ट कीजिए।	
	(ৰ)	हिन्दू अप्राप्तवय के शरीर एवं सम्पत्ति के नैसर्गिक संरक्षक का उल्लेख कीजिए। वसीयती संरक्षक की नियुक्ति कौन करता है ?	
	(स)	निर्वसीयत मरने वाले हिन्दू पुरुष की सम्पत्ति के न्यागमन के उपबन्धों को स्पष्ट कीजिए।	
	(a)	What do you understand by constructive trust? Under what circumstances such trust is created? Explain by referring to statutory provisions.	
	(b)	Point out the natural guardian of Hindu minor in respect of his life and property. Who appoints testamentary guardians.	
	(c)	Explain the provisions as to devolution of property of a male Hindu dying intestate.	

CJJ-03

(अ) खुला को स्पष्ट कीजिए। यह मुबारत (Mubara'at) से कैसे भिन्न होता है ?

10